UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL
Rod. BR 407 Km 119 Lote 543 Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº - C1.

CEP 56.300-000 PETROLINA - PE.

EDITAL PRPPGI no. 29/2025, de 08 de outubro de 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO

VEGETAL DA UNIVASF 2026.1 (MESTRADO ACADÊMICO)

PORTARIA 32/2025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de seleção do Edital 29/2025-PPGA-PV/Univasf torna público o RESULTADO FINAL do

processo seletivo para o Programa de Pós-graduação em Agronomia-Produção Vegetal da Univasf 2026.1

(Mestrado Acadêmico), após homologação pelo CPGA-PG/Univasf.

Os candidatos aprovados e classificados deverão confirmar, o mais breve possível, o interesse em se

matricular, seguindo os procedimentos abaixo após a divulgação desta Portaria com o Resultado Final:

1) Confirmação de Interesse: 16 a 18 de dezembro de 2025. Os candidatos deverão manifestar o

interesse em realizar a matrícula enviando um e-mail à producaovegetal@univasf.edu.br, com cópia para o

respectivo orientador.

2) Pré-matrícula: 25 a 27 de fevereiro de 2026. Neste período, será realizada a pré-matrícula. Os

candidatos devem estar atentos e formalizar o interesse para garantir o processo. A confirmação deverá ser

feita por meio de um e-mail enviado para producaovegetal@univasf.edu.br, com cópia para o respectivo

orientador.

Ressaltamos que, conforme o item 9.9 do Edital PRPPGI Nº 29/2025, ainda que o candidato aprovado

tenha efetuado a pré-matrícula, a ausência de manifestação nas datas de matrícula implicará na desistência

da vaga.

Candidato Resultado Classificação Nota final Pretensão de área/Orientação

xxx.788.084-xx Aprovado/

Classificado
1º lugar 6,96

Linha 2/Adriana M. Yano-Melo

xxx.679.014-xx Aprovado/

Classificado
1º lugar 6,90

Linha 1/Augusto Miguel Nascimento

xxx.441.024-xx
Aprovado/

Classificado
1º lugar 7,72

Linha 2/Francine Hiromi Ishikawa

xxx.447.324-xx
Aprovado

1º Suplente** 6,56
Linha 2/Francine Hiromi Ishikawa

xxx.184.124-xx
Aprovado/

Classificado
1º lugar* 7,62

Linha 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante

xxx.821.214-xx
Aprovado/

Classificado
2º lugar* 6,56

Linha 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante

xxx.065.444 -xx Aprovado 1⁰ Suplente** 9,05 Linha 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante

xxx.357.443-xx Aprovado 2⁰ Suplente** 6,40 Linha 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL
Rod. BR 407 Km 119 Lote 543 Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº - C1.

CEP 56.300-000 PETROLINA - PE.

xxx.916.895-xx Aprovado 3⁰ Suplente** 6,07 Linha 1/Ítalo Herbert Lucena Cavalcante

xxx.840.244-xx
Aprovado/

Classificado
1º lugar 7,19

Linha 1/Maria Auxiliadora Coêlho de

Lima

xxx.041.145-xx
Aprovado

1º Suplente** 6,62
Linha 1/Maria Auxiliadora Coêlho de

Lima

xxx.132.284-xx
Aprovado/

Classificado
1º lugar 7,85

Linha 1, 2/Márkilla Z.

Beckmann-Cavalcante

xxx.125.884-xx
Aprovado

1º Suplente** 7,16
Linha 1, 2/Márkilla Z.

Beckmann-Cavalcante

xxx.979.655-xx
Aprovado/

Classificado
1º lugar 7,66

Linha 2/Natoniel F. de Melo

xxx.268.835-xx Aprovado 1º Suplente** 7,64 Linha 2/Natoniel F. de Melo

xxx.364.934-xx Aprovado/

Classificado
1º lugar 6,92

Linha 1/Vespasiano Borges de Paiva

Neto

xxx.842.064-xx Aprovado/

Classificado
1º lugar 6,70

Linha 1/Sérgio Tonetto de Freitas

* Candidatos classificados de acordo com as vagas reservadas a candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com

deficiência (PCD), de acordo com a Política de Ações Afirmativas (AF), e após portaria da Comissão de Heteroidentificação.

** Poderão ser remanejados de acordo com o item 6.3 do Edital 29/2025.

Petrolina, 15 de dezembro de 2025

Comissão de Seleção do Edital 29/2025 do PPGA-PV / Univasf

Portaria Nº 2607/PPRPPGI/UNIVASF, de 03 de outubro de 2025